РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СТРОИТЕЛЕЙ
(РОСПРОФЖЕЛ)

КОМИТЕТ ДОРОЖНОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ РОСПРОФЖЕЛ НА ВОСТОЧНО-СИБИРСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГЕ – ФИЛИАЛЕ ОАО «РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ» (ДОРПРОФЖЕЛ)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

IX  ПЛЕНУМ

г. Иркутск				                                           «04» декабря  2019 г.
О проведении отчетов и выборов в профсоюзных организациях РОСПРОФЖЕЛ всех уровней, их структурных подразделениях (цеховых профсоюзных организациях, профгруппах),  находящихся на профсоюзном обслуживании   в  Дорпрофжел на Восточно-Сибирской железной дороге – филиале ОАО «РЖД» в 2020 г.
В связи с истечением полномочий выборных органов организаций Профсоюза и на основании п. п. 5.4 и 9.5.20 Устава РОСПРОФЖЕЛ Центральным Комитетом РОСПРОФЖЕЛ принято постановление VIII Пленума ЦК РОСПРОФЖЕЛ 10.10.2019 г. «О проведении отчетов и выборов в организациях Российского профессионального союза железнодорожников
и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ) в 2020-2021 годах».	Установлены единые сроки проведения отчетов и выборов в организациях Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ).

Комитет Дорпрофжел ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить единые сроки проведения отчетов и выборов в профсоюзных организациях всех уровней, их структурных подразделениях (цеховых профсоюзных организациях, профгруппах), находящихся на профсоюзном обслуживании   в   Дорпрофжел на ВСЖД – филиале
ОАО «РЖД» в 2020 году:
1.1.  Для профгрупоргов, цеховых (факультетских) профсоюзных организаций, первичных профсоюзных организаций, объединяющих менее 150 членов Профсоюза – март-май 2020 года (до 01.06.2020 г.);
1.2.  Для первичных профсоюзных организаций, объединяющих 150 и более членов Профсоюза, объединенных первичных профсоюзных организаций, первичных профсоюзных организаций, имеющих признак объединенной профсоюзной организации – июнь-август 2020 года (до 01.09.2020 г.);
         2. Рекомендовать первичной профсоюзной организации РОСПРОФЖЕЛ на ВСЖД – структурного подразделения ППО ОАО «РЖД» провести VII отчетно-выборную профсоюзную конференцию первичной профсоюзной организации РОСПРОФЖЕЛ на ВСЖД – структурного подразделения ППО ОАО «РЖД» 19 августа 2020г. Рассмотреть вопрос о созыве  VII отчетно-выборной профсоюзной конференции первичной профсоюзной организации РОСПРОФЖЕЛ на ВСЖД – структурного подразделения ППО ОАО «РЖД» на заседании профсоюзного комитета в январе 2020г.
        3. Рекомендовать профсоюзному комитету первичной профсоюзной организации РОСПРОФЖЕЛ на ВСЖД – структурного подразделения ППО ОАО «РЖД» для первичных профсоюзных организаций, объединяющих 150 и более членов Профсоюза, первичных профсоюзных организаций, имеющих признак объединенной профсоюзной организации, и имеющих производственную принадлежность к ОАО «РЖД» установить единые сроки проведения отчетов и выборов – июнь- июль 2020 года (до 31.07.2020 г.) в связи с рекомендациями принятия решения о созыве и проведении VII отчетно-выборной  профсоюзной конференции первичной профсоюзной организации РОСПРОФЖЕЛ на ВСЖД – структурного подразделения ППО ОАО «РЖД» 19 августа 2020г.
         4. Во всех профсоюзных организациях решением выборного коллегиального органа с учетом окончания срока полномочий определить конкретную дату проведения отчетно-выборных собраний (конференций) в пределах сроков, установленных в п. п. 1.- 3., согласованную с выборным органом вышестоящей организации Профсоюза.
         5. Провести XXVII отчетно-выборную профсоюзную конференцию Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» 10 декабря    2020 г. Рассмотреть вопрос о созыве конференций на IX Пленуме комитета Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД».
          6.Филиалам,  региональному отделу, объединённым первичным, первичным профсоюзным организациям РОСПРОФЖЕЛ всех уровней, их структурным подразделениям (цеховым профсоюзным организациям, профгруппам)   в границах Дорпрофжел на Восточно-Сибирской железной дороге – филиале ОАО «РЖД»:
6.1. использовать отчетно-выборную кампанию для анализа результатов деятельности выборных органов Профсоюза всех уровней по реализации «Основных направлений деятельности Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей на период 2016 – 2020 г.г.», принятых XXXII Съездом РОСПРОФЖЕЛ, кадровой и финансовой политики Профсоюза, мероприятий по мотивации профсоюзного членства, усилению роли коллективных договоров, конкретных мер по повышению эффективности работы профсоюзных организаций;
6.2. в период подготовки к отчетам и выборам организовать проведение разъяснительной работы среди членов Профсоюза о деятельности Профсоюза, конкретной профсоюзной организации и ее выборного органа по защите прав и интересов работников, используя для этого различные средства и формы информационной работы, встречи с профактивом, профсоюзные собрания и др.;
6.3. принять меры по укреплению выборных органов Профсоюза инициативными, авторитетными работниками, имеющими соответствующий уровень образования, для чего:
- эффективно использовать при выдвижении на руководящие должности кадровый резерв, сформированный в соответствии с утвержденным 30.09.2016 г. Президиумом РОСПРОФЖЕЛ Положением о подборе и подготовке кадрового резерва на руководящие выборные должности в Российском профессиональном союзе железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ) и организациях РОСПРОФЖЕЛ;
- в трехмесячный срок организовать обучение вновь избранных руководителей организаций РОСПРОФЖЕЛ и актива, оказать им необходимую помощь в овладении формами и методами профсоюзной работы.
6.4. проводить отчеты и выборы в соответствии с утвержденной Инструкцией по проведению отчетов и выборов профсоюзных органов в Российском профессиональном союзе железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ);
6.5. представить в отдел организационной и кадровой работы Дорпрофжел графики отчетно-выборных профсоюзных собраний, конференций:
· для первичных профсоюзных организаций, объединяющих менее 150 членов Профсоюза до 01.02.2020 г.;
· для первичных профсоюзных организаций, объединяющих 150 и более членов Профсоюза до 30.04.2020 г.
                       6.6. рассмотреть на президиуме Дорпрофжел на ВСЖД - филиале ОАО «РЖД»:
                - кадровый резерв на руководящие выборные должности в Дорпрофжел на ВСЖД-филиале ОАО «РЖД» в декабре 2019 г.;
                  -кадровый резерв на выборные должности в объединенных первичных, первичных профсоюзных организациях до 01.02.2020г.;
                 - рекомендации по избранию председателей первичных профсоюзных организаций, объединяющих менее 150 членов Профсоюза  до 01.02.2020г.;
               - рекомендации по избранию председателей первичных профсоюзных организаций, объединяющих 150 и более членов Профсоюза  до 30.04.2020г.;
                  6.8. после завершения отчетов и выборов в объединенных первичных, первичных профсоюзных организациях в соответствии с постановлениями отчетно-выборных профсоюзных конференций, собраний провести работу по заключению трудовых договоров с избранными председателями, освобожденными заместителями председателей  первичных профсоюзных организаций, освобождёнными председателями цеховых профсоюзных организаций в соответствии с «Рекомендациями по заключению трудовых договоров с руководителями первичных профсоюзных организаций», утверждённых Президиумом  ЦК РОСПРОФЖЕЛ (№ 29.141 от 13.07.2015г.).

7.Объединённым первичным, первичным профсоюзным организациям Дорпрофжел:
         7.1. в соответствии с п.15 «Инструкции об учете членов Общественной организации - РОСПРОФЖЕЛ» не позднее, чем за 10 дней до принятия решения о созыве отчетно-выборной профсоюзной конференции (собрания), провести сверку соответствия учетных карточек фактическому составу: работающих и пенсионеров (учащихся) для собрания,  работающих (учащихся) для конференции в присутствии  членов профкома, председателей цеховых (факультетских) профсоюзных организаций, профгруппоргов, членов КРК с составлением соответствующего акта установленной формы;
         7.2. на отчетно-выборных профсоюзных конференциях (собраниях) избрать делегатов на конференции вышестоящих организаций Профсоюза по установленной квоте:
-на XXVII отчетно-выборную профсоюзную конференцию Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» (в соответствии с постановлением о созыве данной конференции);
-на VII отчетно-выборную профсоюзную конференцию первичной профсоюзной организации РОСПРОФЖЕЛ на ВСЖД – структурного подразделения ППО ОАО «РЖД» (в соответствии с постановлением о созыве данной конференции);
-на отчетно-выборную профсоюзную конференцию первичной профсоюзной организации РОСПРОФЖЕЛ «вертикальной» профсоюзной организации (в соответствии с постановлениями о созыве соответствующих конференций профсоюзных организаций: ВО, ФПК, НС, РДЖВ, ЖТК, Желдорреммаш,  ВРК -1,2, 3, РЖДСтрой, Росжелдорпроект, Трансконтейнер, ПНК, ПГК, ФГК, ЛокоТех-Сервис, ЛокоТех, ИнфоТранс, РСП-М) и других в случае создания «вертикальной» профсоюзной организации в период отчетов и выборов;
          7.3.направить информацию о проведении отчетов и выборов, статистических отчетов  по установленной форме  в филиалы,  региональный отдел Дорпрофжел не позднее 10 дней с даты  проведения отчетно-выборного собрания, конференции.

8.Разместить постановление на сайте Дорпрофжел.

9.Контроль за исполнением постановления возложить на Громова В.Д. – первого заместителя председателя Дорпрофжел.

Председатель Дорпрофжел на
Восточно-Сибирской железной
дороге – филиале ОАО «РЖД»				         А. С. Старцев

Исп. Шубина Т.Н., Дорпрофжел
[bookmark: _GoBack]4-40-36